a) Herbenstreit Palæolog. p. 366.

CRISIS PER URINAM.

Urinæ, quæ ante coctionis tempora, paræ, atque flammeæ fuerant, coctione prægressa, sèpius largius fluunt, morbumque solunt sedimento lateritio, aut rubello deposito.

Uri-

Urinas criticas prænotant tensio dolorifica, pondus hypogastrii & regionis lumbaris; itemque micturitio frequens. Siti inertim, cute sicca, & sicca lingua.

DIARRHÆA.

Rarius crises contingunt per alvum; atque tunc ferme, si materies, quæ per sudores atque urinas debuisset secedere, ob natum alicubi impedimentum, ad hanc potius viam determinatur.

Diarrhæam criticam præcedunt: leviores dolores colici, murmura, fatus; tensio & elatio hypochondriorum, dolor lumborum, urinæ parçæ; subinde pulsus intermittens; lingua subinde tremula, humectata, ubi antea fuerat sicca.

Observamus subinde in synocho imputridi diarrhæam a solo stimulo inflammatorio intestina irritante, seu, ut cum Sydenham loquar, a radiis inflammatoriis in intestina inversis. Nihil huic profluvio æque conductit, ac venæ sectio, & sanguinis contemperatio. a)

a) Sydenham p. 168.

ABSCESSUS.

Alius exitus synochi imputris fit per *abscessum*. Si id in partibus externis contingat, ut materiam morbosam maturare, atque puri exitum conciliare possis, sanitas hoc modo restituitur.

Abscessum futurum alicubi prænuntiantur color, rubor, tensio, tumor alicujus partis aut impedita aliquantum visceris actio; februla cum horre suborta.

Egregie hoc imperfectæ coctionis opus, *abscessus nempe per materiem, Herbenstreit ad exponit.* „ alia est naturæ ad motus criticos destinatio, si non tam propter humores immoblos atque tenaces, sed propterea, quod plus fluidi vasis insit, quam quod capi ab illis, & circumduci possit, & propter plethoram seu anguinis, seu seri, sive totius hominis, sive uorundam ejus viscerum, actiones variæ laeuntur. Tunc enim, ne quid eorum, quæ propter plethoram fieri possunt, ac solent, eveniat, evacuationes, quæ humoris respondent, per motus singulares, ad hunc finem prospicientes, instituuntur, & eo usque continuantur, donec mensuræ inter solida & huius æqualitas restituta sit. Ille autem, qui vi-

ribus vitæ datus est , impetus , efficere haud semper potest , ut necessaria humorum versus locos debitos destinationes , sufficientesque eorum stuxiones celebrentur quam expeditissime ; nam excernendorum copia , & organorum ineptitudo , quo minus fieri possit , quod factu opus est , vehementer sæpe impedientur. Fit ergo secundarium quoddam opus , quod excretioni utcunque æquivalet , ut , qui secedere prorsus nequeunt humores , per totum diffundantur hominem , & ad alias ejus partes transferantur. Incerta omnino , vaga , atque lubrica est humoris ejusmodi morbos , qui per debitum sibi organon expurgari haud potuit , destinatio . — Neutquam autem fortuitus ille est casus , ut perinde sit , quorsumcunque malus humor vergat , nec etiam soli naturæ voluntati , quamvis facultas ista principio vitali deneganda prorsus haud est , ille eventus tribuitur , sed mechanicæ , cur illud fiat , rationes subsunt. Quodsi enim , quo cunque vel regiminis , vel therapiæ peccato , vel insufficiente ad motus robore vitali , vel excernendorum copia , crisis legitima evacuatione debita haud contingit , transfluunt retenta , & in partes magis imbecillas deferuntur. Quapropter vel ad glandulas , vel ad

ex-

extrema, utpote quibus textura laxior per
indolem suam data est, convertitur humoris
residuum. Major tamen semper est morbi
metastasis passi difficultas; nam vel imperfe-
cta illa crisis est, vel omnino perniciosa. “

a) Herbenstreit l. c. p. 247.

Exemplum critici talis abscessus *Swietenius*
adserit. a) In febribus aliquando observatur, ve-
rumpus, & magna quidem copia deponi sat is su-
bito in quasdam partes corporis, atque inde edu-
ctum fuisse, licet nulla inflammatio in his par-
tibus prægressa fuisset, & nulla signa docuissent
in aliis corporis locis pus illud collectum latuissi-
me prius, quod dein venis resorptum ad alia
loca deponi potuisset. Vidi hoc aliquoties,
& miratus fui; imprimis in muliere febre
continua laborante, quæ jam vigesimum diem
superaverat, & evasura videbatur, cum de-
clinaret morbus, & nulla terrifica symptomá-
ca adessent. Subito enim de calore obtuso
brachii utriusque conqueri cepit, cum tamen
pridie nihil mali in his partibus percepisset:
atque lustrans sedulo has partes sensi sibi in-
 tegumentis, quorum color non mutatus erat,
fluctuare magnam humoris copiam; apertu-
tura facta exivit pus, & brevi depuratus fuit,
& consolidatus ille abscessus. Interim tamen

in toto morbi decursu nullam topice inflammationis, vel suppurationis notam in quadam corporis parte observare mihi licuit. Hinc credidi, causam materialem febris per febrim sic subigi, & mutari posse, ut puris analogiam naturam acquirat, licet adhuc cum reliquis humoribus per vasa fluat; & dein deponi illud pus jam factum in loca quædam corporis; non vero illud gigni in illis partibus corporis, in quibus collectum invenitur. Certe apud veteres medicos habentur plura, quæ non medioeriter huic opinioni favent. Apud Hippocratem b) „ sequentia leguntur. Quæcunque vero febris longior fiat, salutariter tamen decumbente homine, neque dolore detinente ob inflammationem aliquam, neque ob ullam aliam evideat causam, huic abscessus cum tumore & dolore ad articulum aliquem, maximeque in inferioribus partibus exspectandus est. Magis autem oriuntur, & breviori tempore ejusmodi abscessus annis triginta junioribus. Suspici autem oportet statim de abscessu in talibus, si viginti dies febris detinens superet. Et Galenus c) dixit: putredo autem humorum, quæ fit in vasis, similis est illi, quæ fit in inflammationibus, & abscessibus, & aliis tuberculis. Bina

autem genera hujus putredinis esse dixit, & ex horum permissoне aliud tertium varia spe-
cie existere, pro varia nempe horum bino-
rum inter se proportione: alterum nempe
i vincente natura, alterum vero devicta.
Vincente quidem natura, uti in inflamma-
tionibus, & tuberculosis omnibus tumoribus,
quis fit; in humoribus autem arteriarum illud,
quod subsidet in urinā, puri analogum. Hæc
autem putredo non simpliciter putredo est,
sed aliquid coctionis habet. Manente enim
concoquente facultate vasorum, putreseens
unc humor ad talem alterationem deducitur.
Ubi autem illud puri analogum cum sanguine
Huens per urinas separabatur, expellebatur
uturi abscessus materia: atque inde patet
iterum ratio, quare *Hippocrates* dixerit: d)
qui urinas tenues & crudas mejunt multo
tempore, siue cætera, ut superfuturis, si-
gna sunt, illis abscessum ad loca infra septum
transversum exspectare oportet. Et contra:
quibus spes est per articulos abscessum fore,
liberat ab abscessu urina copiosa & crassa, &
alba redditia. e)